
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 12 de Dezembro de 2012 – 167 
Departamento de Obras Públicas 

do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais - 
DEOP-MG – A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após 
verificação das planilhas de preços apresentadas, torna público o resul-
tado Licitação na modalidade Concorrência nº CO.024/2012, destinada 
à Reforma e Ampliação para Restauração do Prédio da Escola Esta-
dual Barão do Rio Branco, no município de Belo Horizonte/MG, con-
siderando classificadas as Empresas: 1) Topo Engenharia e Consultoria 
Ltda: R$6.185.550,33; 2) Sengel Construções Ltda: R$6.387.477,49; 
3) Catalunha Engenharia Ltda: R$6.388.360,83; 4) Conda Construtora 
Daher Ltda: R$6.676.673,52. Considerando que a Empresa Catalunha 
Engenharia Ltda declarou ser empresa de pequeno porte, em obediência 
ao subitem 8.4 do Edital, faculta-se à mesma a apresentação de nova 
proposta de preços, abaixo do valor ofertado pela Empresa Topo Enge-
nharia e Consultoria Ltda. Fica convocada a Empresa Catalunha Enge-
nharia Ltda para, no caso de seu interesse, apresentar nova Proposta 
Comercial, com planilha de quantitativos e preços unitários e crono-
grama físico-financeiro, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, após 
publicação deste resultado, sob pena de preclusão. CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais - 
DEOP-MG – A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG 
torna público o resultado da Licitação TP.041/2012, destinada à Ela-
boração dos Projetos Executivos de Implantação para a Construção do 
Prédio do Presídio – Padrão 603 vagas, no município de Esmeraldas/
MG, considerando-a DESERTA. CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DEOP-MG

Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais - 
DEOP-MG – A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, 
torna público o resultado da Licitação CV.036/2012, destinada à 
Reforma do Escritório de Representação do Governo de Minas Gerais, 
em Brasília/DF, considerando-a DESERTA. CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
AVISO DE LICITAÇÃO

O DEOP-MG torna público que fará realizar através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, às 09:00h. do dia 4/1/2013, no 7º andar do 
Prédio Minas, situado na Cidade Administrativa do Estado de Minas 
Gerais, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Bairro Serra Verde, 
Licitação na modalidade Tomada de Preços nº TP.044/2012, destinada 
ao Elaboração dos Projetos para Construção, Reforma, Ampliação 
e Paisagismo para o Centro de Pesquisas do Parque Estadual do Pau 
Furado, no Município de Uberlândia/MG. Os projetos, a planilha de 
quantitativos e preço unitários e demais anexos poderão ser adquiridos 
ao preço de R$30,00, a partir do dia 13/12/2012 até o dia 27/12/2012, 
mediante pagamento de DAE que poderá ser solicitado pelo e-mail lici-
tacao@deop.mg.gov.br. O Edital estará à disposição dos interessados 
no site www.deop.mg.gov.br. Os envelopes contendo as Propostas e 
a Documentação deverão ser protocolados nos horários de 09:00h. às 
11:00h., e de 13:00h. às 16:00h. do dia 3/1/2013, na Gerência de Licita-
ção do DEOP-MG, no endereço supra. CPL/DEOP-MG.

 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo N° 142//2012 - Ato assinado 
pelo Diretor Geral em:
23/11/2012: PARTES: DEOP-MG e KTM – Administração e Engenha-
ria e Ltda; Instrumento: Termo de Aditamento n° 004 ao Contrato n° 
178/2010; Objeto: Aditamento no valor contratual das obras de cons-
trução do Centro Socioeducativo, em Unaí/MG.

15 cm -11 364993 - 1

Trem Metropolitano de 
Belo Horizonte S/A

 Edital de Concorrência Pública 003/2012
O Diretor Presidente da Trem Metropolitano de Belo Horizonte S/A 
– METROMINAS, no uso de suas atribuições legais, com amparo na 
Nota Técnica Jurídica nº 021, decide negar provimento aos recursos 
administrativos interpostos, mantendo a inabilitação dos consórcios 
BELO HORIZONTE e EPC–CONSOL–EGISVEGA para a concorrên-
cia Pública 003/2012, em virtude da ofensa aos itens 7.1.5.3 e 7.1.8.1 
do edital.

 Edital de Concorrência Pública 004/2012
O Diretor Presidente da Trem Metropolitano de Belo Horizonte S/A 
– METROMINAS, no uso de suas atribuições legais, com amparo na 
Nota Técnica Jurídica nº 022, decide negar provimento aos recursos 
administrativos interpostos, mantendo a inabilitação dos consórcios 
PSG-BH3 e EPC–CONSOL–EGISVEGA para a concorrência Pública 
004/2012, em virtude da ofensa aos itens 7.1.5.2 e 7.1.8.1 do edital.

4 cm -11 365083 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Retificação ao extrato do Convênio nº 452/2011, publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 21/12/2011, pág. 82. Onde se lê: “(...) Valor 
Total: R$ 65.927,00 (sessenta e cinco mil novecentos e vinte e sete 
reais).”, leia-se: “(...) Valor Total: 63.927,00 (Sessenta e três mil nove-
centos e vinte e sete reais).”.
 Extrato do Termo de Permissão de Uso Gratuito, entre o IDENE e 
CÁRITAS BRASILEIRA REGIONAL MG. Objeto: Permissão de uso 
gratuito de bens móveis, de propriedade do Estado de Minas Gerais, 
identificados nas guias de controle, no total de 04 (quatro) máquinas 
fotográficas e 04 (quatro) GPS, para o fim de uso exclusivo pelo permis-
sionário, para a implantação de cisternas de placas de consumo humano 
e produção, em atendimento aos Convênios 013/2012 e 014/2012. 
Vigência: “A presente permissão de uso tem sua vigência a contar da 
data da assinatura até 31 de agosto de 2013, data de término da vigência 
dos Convênios 013/2012 e 014/2012.”. Assinatura: 11/12/2012.
 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 06/2012, celebrado entre 
o IDENE e a COOPERATIVA MULTIDISCIPLINAR DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E SERVIÇOS LTDA – COOMAP. Objeto: Alteração 
da conta bancária específica e vinculada ao Convênio, em conformi-
dade com o art. 25 do Decreto Estadual nº 43.635/2003. Assinatura: 
11/12/12.

5 cm -11 365021 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COPASA ÁGUAS MINERAIS DE MINAS S/A.
 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/5029 – PES
Objeto: Serviços de Transporte de Garrafas de Vidro.
A COPASA MG informa que onde se lê “PRESENCIAL”, leia-se “ELE-
TRÔNICO” e não como publicado neste jornal no dia 11/12/2012.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/5033 – PEM
Objeto: Tabuleiro de Papelão
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado para o dia 11/12/2012 às 14:45 horas, fica adiado 
para o dia 27/12/2012 às 14:45 horas, e estará disponível no dia 
13/12/2012. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Compras/Pregão).
Motivo: Interesse da Administração.

A DIRETORIA
5 cm -11 365006 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

JULGAMENTOS
Preços Nº DVLI.0920120242

Objeto: prestação de serviços técnicos de engenharia para Planeja-
mento e Controle dos Empreendimentos de Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Convênio COPASA / CODEVASF
Vencedora: SR BIANCHINI ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA .Valor: R$ 494.945,33 (quatrocentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e três centavos).

Convite Nº DVLI.0820120291
Objeto: execução, com fornecimento total materiais, das obras e servi-
ços de desassoreamento de uma lagoa e recuperação da área degrada 
na fazenda do Sr Frederico Abrantes Pego. Além da execução de con-
tenção para evitar escarrilhamento de material em talude no ponto de 
travessia da adutora de água bruta DN 150 na fazenda do Senhor Nem 
(Nem Bodão), no município de Malacacheta – MG
Julgamento: .Para esta licitação não compareceram empresas interessa-
das. Processo encerrado.

RESULTADOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2.012/0686 – PPS.
Objeto: Serviços de Supressão, Poda Normal e Geral em Diversos 
Espécimes arbóreos da RMBH.
Proposta vencedora: VALE VERDE ÁRVORES E JARDINS LTDA, 
para o item único no valor de R$ 21.000,00.

PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2012/0685 – PPM.
Objeto: Lanche Padrão.
Proposta vencedora: COMERCIAL VIEIRA E QUEIROZ LTDA, para 
todos os itens, no valor de R$ 841.250,88.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL Nº 
05.2012/3026 – PEM.

ATO DO PREGOEIRO
Objeto: .Registro de Esfera em Latão.
O Diretor-Presidente da COPASA MG, no uso das atribuições 
estatutárias,
CONSIDERANDO:
a)o teor da Ata do Pregão de 30/10/2012, às fls. 181 a 193, que suge-
riu a revogação do item 01 e declarou vencedora do item 02 a empresa 
ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI;
b)o teor do recurso interposto pela citada empresa acima, às fls. 217 a 
256, alegando que:
foi declarada inicialmente vencedora do item 01, com apresentação de 
vários atestados de fornecimento do produto licitado e demais docu-
mentos exigidos;
a empresa SFERA COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA, questio-
nou se o atestado de fornecimento é único ou se prevaleceria o somató-
rio dos quantitativos de vários atestados;
com base no item 10.2, alínea “b.1” do Edital foi declarada pela COPA-
SA-MG inabilitada por não ter apresentado num único atestado, o 
quantitativo mínimo exigido;
tal atitude contrariou os princípios de legalidade, competitividade e da 
vinculação ao instrumento convocatório;
face ao exposto, requer sua habilitação e adjudicação do objeto refe-
rente ao item 01 deste Pregão.
c)o Parecer Jurídico DVCT n°264/12 de 20/11/2012, às fls. 258 a 
263,que após fundamentação, comprova vício de origem na elaboração 
do Edital, que culminou com a contaminação do Processo Licitatório, 
opinando pela sua anulação;
RESOLVE:
Com fundamento na Lei Federal Nº 8.666/93, na Lei 14.167/2002, no 
Decreto 44.786/2008 do Estado de Minas Gerais e no Edital SPAL Nº 
05.2012/3026 - PEM:
1)dar provimento ao recurso interposto pela empresa ITALY VÁLVU-
LAS E METAIS EIRELI;
2)decretar a nulidade do Pregão 05.2012/3026-PEM ;
3)intimar as partes interessadas para produzir seus efeitos jurídicos e 
legais.

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2012
Ricardo Augusto Simões Campos

Diretor Presidente
DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRATAÇÃO DIRETA

Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII da lei 8.666/93. Processo: 
Objeto: Prestação de serviços técnicos, através de mão de obra espe-
cializada para realização de ensaios em hidrômetros a pedido de clien-
tes, das unidades organizações da Copasa e de terceiros, bem como 
a emissão dos respectivos laudos. Prestador e Valor: SENAI/FIEMG. 
R$666.252,36. Prazo de Vigência do Contrato: 12 Meses. Reconheci-
mento do ato: Mário César de Sá Horta Neto, Superintendente de Apoio 
Técnico. Carlos G. de Oliveira Sobrinho. Diretoria Técnica e de Novos 
Negócios. Ratificação do ato: Ricardo Augusto Simões Campos, Dire-
tor-Presidente da COPASA MG.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRATAÇÃO DIRETA

Fundamento Legal: Artigo 25 Inciso I da lei 8.666/93. Processo: 56582. 
Objeto: Contratação referente ao fornecimento de vales-transportes, 
pela Expresso Planalto LTDA - ME, utilizados pelos leituristas lota-
dos no sistema de Paracatu no exercício de suas funções. Prestador e 
Valor: Expresso Planalto Ltda- ME. R$6.283,20. Prazo de Vigência do 
Contrato: 12 Meses. Reconhecimento do ato: Faissal Dablen Haddad, 
DSO/DPOE. Paulo Fernando R. Lopes, Diretoria de Operação Sudo-
este. Ratificação do ato: Ricardo Augusto Simões Campos, Diretor-Pre-
sidente da COPASA MG.

A DIRETORIA
23 cm -11 364999 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e OLIVEIRA IMÓVEIS LTDA. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de locação de imóvel para funcionamento da Defensoria 
Pública na Comarca de Ipatinga/MG. OBJETO: prorrogação do prazo 
de vigência contratual por mais 48 (quarenta e oito) meses, com início 
em 04/11/2012 e término em 03/11/2016, e reajuste de valor. VALOR 
GLOBAL: R$ 108.651,44 (cento e oito mil seiscentos e cinqüenta e um 
reais e quarenta e quatro centavos). VALOR MENSAL: R$ 2.263,57 
(dois mil duzentos e sessenta e três reais e cinqüenta e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.4150.0001.3390
39.20.10.1, conforme Lei nº. 20.026/2012 e suas alterações. SIGNA-
TÁRIOS: Andrea Abritta Garzon Tonet e Joaquim Pereira de Oliveira 
Junior. Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2012.

3 cm -11 364955 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG – Btl RpAer. O Cmt do Btl RpAer torna público o adiamento 
do Pregão Eletrônico nº 026/2012, previsto para às 09h30min do dia 
14/12/2012. Nova data: 18/12/2012. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG até 09h15min de 18/12/2012. A abertura da sessão será 
às 09h30min do dia 18/12/2012.

1 cm -10 364736 - 1
21º B P M

RESUMO PREGÃO ELETRÔNICO/2012/21º BPM. A Policia Mili-
tar de Minas Gerais, através do Comandante do 21 BPM, comu-
nica abertura de Licitação/Pregão Eletrônico 06/2012, processo 
1252401000050/2012. Objeto: Aquisição de Ração para Caninos da 
21º BPM/Ubá – MG, conforme descrição contida no objeto do edital, 
o qual está disponível no site: www.compras.mg.gov.br. Abertura da 
seção de Pregão: 27/12/2012 – 09:00 horas, na Av. Farmacêutico José 
Rodrigues de Andrade, 555, Bairro São Sebastião – Ubá/MG.

2 cm -11 364758 - 1
PMMG – 14º BPM x Prefeitura Municipal de Braúnas. Cessão de Uso 
nº 002/2012. Objeto: cessão de uma edificação para utilização do Quar-
tel PM de Braúnas. Vigência: 06/12/12 à 05/12/17.

1 cm -11 364812 - 1
PMMG-17ª Cia PM Ind-PREGAO ELETRONICO -Proc compras 
125152644 2012. Objeto: Contratacao de mao de obra p/manutencao 
frota 17ª Cia PM Ind - Exercicio 2013.Abertura de propostas: 09:00h de 
26dez12. Integra do edital e outras informacoes disponiveis em www.
compra.mg.gov.br.

1 cm -11 364947 - 1
PMMG – CAA/11, Pregão Eletrônico Nº 1250593 76/2012; Objeto: 
Aquisição de Combustível para viaturas de Salinas-MG,Taiobeiras-MG 
e São João do Paraíso-MG conforme Edital. Propostas: envio ao Por-
tal de Compras/MG, entre 14h de 12/12/2012 até às 08h59min de 
28/12/2012.Pregão Eletrônico 77/2012; Objeto: Aquisição de Combus-
tível para viaturas de Coração de Jesus-MG, Bocaiúva -MG e Brasília 
de Minas-MG conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Com-
pras/MG, entre 14h de 12/12/2012 até às 08h59min de 03/01/2013. 
Pregão Eletrônico 78/2012; Objeto: Aquisição de Combustível para 
viaturas de Grão Mogol-MG, Capitão Enéas -MG e Francisco Sá-MG 
conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 
14h de 12/12/2012 até às 08h59min de 04/01/2013. Pregão Eletrônico 
80/2012; Objeto: Aquisição de Combustível para viaturas de Pedras 
de Maria da Cruz-MG, Januária-MG e Manga-MG conforme Edital. 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 12/12/2012 
até às 08h59min de 07/01/2013. Pregão Eletrônico 80/2012; Objeto: 
Aquisição de Combustível para viaturas de Janaúba-MG, Espinosa-MG 
e Jaíba-MG conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 14h de 12/12/2012 até às 08h59min de 08/01/2013. Pregão 
Eletrônico 81/2012; Objeto: Aquisição de Combustível para viaturas 
de São João da Ponte MG, Mirabela-MG e São Francisco-MG con-
forme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 
12/12/2012 até às 08h59min de 10/01/2013.Pregão Eletrônico 82/2012; 
Objeto: Serviço de Reprografia para o CAA-11 e unidades apoiadas 
de Montes Claros MG conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 14h de 12/12/2012 até às 08h59min de 27/12/2012.
Envio propostas Site: www.compras.mg.gov.br e www.policiamilitar.
gov.br/portal-pm/licitacao.action

6 cm -11 365074 - 1
PMMG – 10ª Cia PM Ind MAT. Pregão eletrônico 09/2012; aquisição 
de Gasolina automotiva comum e Óleo Diesel automotivo comum, con-
forme processo de compras 53/2012. Unidade de Compras: 1256598. 
Propostas : envio ao Portal Compras, entre 08:00h de 18/12/2012 até às 
08:30h de 03/01/2013. www.compras.mg.gov.br
PMMG – 10ª Cia PM Ind MAT. Pregão eletrônico 08/2012; aquisi-
ção Óleo Diesel automotivo comum, conforme processo de compras 
52/2012. Unidade compras: 1256598. Propostas : envio pelo Portal 
Compras, entre 08:00h de 14/12/2012 até às 08:30h de 28/12/2012. 
www.compras.mg.gov.br

3 cm -11 364939 - 1
PMMG-25ºBPM x Nina e Judy Administradora de Estacionamentos e 
Limpeza de Veículos Ltda. RESCISÃO DO CONTRATO de Prestação 
de Serviços de Conservação e Limpeza Predial nº 1252516 10058/2009 
em 01/12/2012, conforme condições da Cláusula 13º e do Termo de 
Rescisão.

1 cm -11 364835 - 1
PMMG-24º BPM retificação ao pregão eletrônico 10/2012 onde se lê 
22/12/2012 o correto é 26/12/2012.

1 cm -11 364845 - 1
PMMGXCTPM/Barbacena. CHAMADA PÚBLICA, do tipo menor 
preço por lote, objetivando a aquisição de Papel A4 (pacote com 500 
fls) medindo 210mmX297mm e 75g/m2, na cor branca, conforme edi-
tal nº 05/2012 e seus anexos. A documentação deverá ser entregue até 
as 18:00 horas do dia 19/12/2012 e a abertura dos envelopes ocorrerá no 
dia 20/12/2012. Íntegra do edital no CTPM/Barbacena.

2 cm -11 365004 - 1

 PMMG–4ª Cia PM Ind x Auto Posto Mendonça de Moura Ltda-EPP 
(Posto e Cia); contrato de fornecimento 05/2012. Objeto: forneci-
mento de combustíveis (gasolina e óleo diesel). Vigência: 01/01/2013 a 
31/12/2013. Valor: R$174.175,20.

1 cm -11 364961 - 1
PMMG-17- Cia PM Ind-PREGAO ELETRONICO -Proc compras 
125152645 2012. Objeto: aquisicao de pecas p/frota 17- Cia PM Ind - 
Exercicio 2013.Abertura de propostas: 09:00h de 27dez12. Integra do 
edital e outras informacoes disponiveis em www.compra.mg.gov.br

1 cm -11 364948 - 1

 ERRATA: O Ordenador de Despesas do 47º BPM torna público a alte-
ração na data da abertura das propostas e início da sessão do Pregão 
Eletrônico nº 02/2012, Processo de Compra nº 1256876 000013/2012, 
cujo objeto consiste no fornecimento de peças genuínas para veículos 
da Frota do 47º BPM no exercício 2013. A realização da referida licita-
ção fica adiada para às 09:00h do dia 28/12/2012 no Portal de Compras/
MG, devendo as propostas serem enviadas ao Portal de Compras/MG 
entre 08:59h de 13/12/2012 às 08:59 do dia 28/12/2012. www.compras.
mg.gov.br e www.policiamilitar.mg.gov.br. 

2 cm -11 365000 - 1
 PMMG – 40º BPM. Pregão Eletrônico; Objeto: contratação de empresa 
para o fornecimento de combustível (óleo diesel e gasolina) automotivo 
para viaturas, conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 08h30min de 13/12/2012 até às 08h de 27/12/2012. www.
compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/lici-
tacao.action

2 cm -11 365016 - 1
PMMG-29º BPM- Tornar sem efeito a publicação do dia 11/12/2012, 
(quarenta e oito) horas antes da sessão pública, destinada a contratação 
de empresa para fornecimento alimentação para presos, conforme Pre-
gão Eletrônico Nº 21, processo de compra 1253391-87-2012.
PMMG–29 BPM. Pregão Eletrônico; Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de alimentação para presos no ano de 2013, con-
forme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h 
de 13/12/2012 até às 08:30h de 28/12/2012. www.compras.mg.gov.br e 
https://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -11 365070 - 1
SEDS-PMMG–CTT: 4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 2802 e 
2803/2012. Partes: SEDS/PMMG x Experti Empreendimentos Ltda. 
Objeto: alteração na forma de pagamento,Clausula Sexta e prorrogação 
da vigência até 31/12/2013, clausula Décima Primeira.

1 cm -11 365062 - 1
PMMG – 4º BPM. Aviso de Homologação/Adjudicação, do Pregão nº 
87/2012. Objeto: Serviço de Alinhamento e Balanceamento para o 4º 
BPM e Unidades apoiadas, exercício de 2013. Declara a Empresa ven-
cedora: San Marco Veículos ltda. CNPJ: 22.204.101/0001-17.

1 cm -11 365082 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais
Resumo do contrato firmado entre o IPSM e a Cia do Gás Ltda; Objeto: 
Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo ; Valor total: R$ 
3.938,32. Dotação Orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 30 
27 49 1 0. Vigência; por 12 meses, com início em 01/01/2013 e previsão 
de término em 31/12/2013. Foro: Belo Horizonte; Data: 30/11/2012; 
Signatários: Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR, Diretor-Geral do 
IPSM e, Evaristo Ferreira Freire, Sócio da Empresa Cia do Gás Ltda.

2 cm -11 364763 - 1

 Retificação do resumo do Segundo Termo Aditivo ao contrato nº. 
79/2010 firmado entre o IPSM e a Algar Tecnologia e Consultoria S/A - 
publicado no “Minas Gerais”, do dia 04/12/2012, nº 225 - pág. 71.
Onde se lê: “Maria Aparecida Garcia e Luciana Silva Gonçalves, 
Representantes Legais da Algar Tecnologia”,
 Leia-se: José Antônio Fechi e Nelson Serranegra de Paiva, Represen-
tantes Legais da Algar Tecnologia.

2 cm -11 364912 - 1
 Retificação do resumo do contrato firmado entre o IPSM e a Compa-
nhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – Pro-
demge – publicado no “Minas Gerais”, do dia 07/12/2012, nº 228 - 
pág. 125.
Onde se lê: “Paulo César Lopes, Diretor de Desenvolvimento de Sis-
temas da Prodemge.”,
 Leia-se: Nathan Lerman, Diretor de Gestão Empresarial.

2 cm -11 364914 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Editais e Avisos

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Homologação
Processo n.º 657/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
plotagem.
Órgão solicitante: Diretoria de Transportes da Polícia Civil/MG.
Licitante vencedor: Signs And Signs Grafhic Arts Ltda, perfazendo o 
total de R$18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais).

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2012

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

Retificação de Aviso de Licitação

Processo n.º 1511189-700/2012
Objeto: Contratação de fornecedor de alimentação a presos condenados 
e/ou aguardando julgamento na Cadeia Pública de Novo Cruzeiro/MG
“Onde se lê:” Data da sessão 29/12/12 às 09:30h”,
“Leia-se”:” Data da sessão 02/01/2013 às 09:30h”.

Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2012.

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

Termo de adesão nº 322 ao Convênio 030/2012

O município de Formiga, adere ao convênio de nº 030/2012, para dele-
gação mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, que não 
autua, não aplica e não arrecada penalidades.

Termo de adesão nº 321 ao Convênio 030/2012

O município de Miraí, adere ao convênio de nº 030/2012, para delega-
ção mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito Bra-
sileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, que não autua, 
não aplica e não arrecada penalidades.

10 cm -11 364971 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

-ABM - Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato nº 2516/2012 
- ABM do registro de preço n° 209/2009. Partes: CBMMG X DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA. Objeto: alteração da vigência do contrato. 
Vigência: 31/12/2012. Foro: BH. BH/MG, 29ago12. Sig: William da 
Silva Rosa, Maj BM, Ord. de Desp. e Renato Gomes Ferreira, Repre-
sentante da empresa contratada.

2 cm -11 365080 - 1
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401269000135/12. 
O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará recebendo 
propostas para Aquisição de ilhas de edição e micro câmeras para as 
unidades do CBMMG, conforme especificações detalhadas no Anexo I, 
do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 10:00h 
do dia 26dez12, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, 
à Rua Vinte e Seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos 
telefones (31)3198-5708 ou (31)3198-5728 e o edital no site: www.
compras.mg.gov.br. Contagem, 11dez12- Blaiton Jaques Costa Couti-
nho, Maj BM.
– ABM – Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato nº 2516/12 
- ABM do registro de preço n° 209/09. Partes: CBMMG X Drive A 
Informática Ltda. Objeto: alteração da vigência do contrato. Vigência: 
31dez12. Foro: BH. BH/MG, 29ago12. Sig: William da Silva Rosa, 
Maj BM, Ord. de Desp. e Renato Gomes Ferreira, Representante da 
empresa contratada.

4 cm -11 365091 - 1

Secretaria-Geral da Governadoria

SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA

A Secretaria-Geral da Governadoria do Estado torna publica a homolo-
gação do Pregão Eletrônico nº 042/2012, referente a aquisição de Mate-
riais para Marcenaria, de acordo com as especificações contidas no Edi-
tal e a adjudicação feita pelo Pregoeiro. Lotes 01 e 02: Adjudicatária: 
Comercial de Madeiras Veredas Ltda., no Valor Total Homologado para 
o Pregão: R$ 11.845,00. Belo Horizonte. 11/12/2012.

2 cm -11 365073 - 1
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA

A Secretaria-Geral da Governadoria do Estado torna publica a homo-
logação do Pregão Eletrônico nº 033/2012, referente a aquisição de 
Copos Descartáveis, de acordo com as especificações contidas no Edi-
tal e a adjudicação feita pela Pregoeira. Lote Único: Adjudicatária: Stilo 
Comercial e Distribuidora Ltda. - ME, no Valor Total Homologado para 
o Pregão: R$ 8.200,00. Belo Horizonte. 11/12/2012.

2 cm -11 365072 - 1
 SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA

A Secretaria-Geral da Governadoria do Estado torna publica a homo-
logação do Pregão Presencial nº 04/2012, referente Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 
viagens e turismo nacionais e internacionais, com reserva e forneci-
mento de passagens, hospedagens, fretamento de veículo e outros ser-
viços correlatos, de acordo com as especificações contidas no Edital e 
a adjudicação feita pela Pregoeira. Lote Único: Adjudicatária: Exodus 
Turismo Viagens e Intercâmbio Ltda., no Valor Total Homologado para 
o Pregão: R$ 964.950,00. Belo Horizonte. 11/12/2012.

3 cm -11 365089 - 1


